30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un esemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 119.—Anul LXIII.

Brașov, Duminică 28 Mai (10 Iunie).

1900.

Din cauza sfințelor sărbători ale Rosaliilor, diarul nu va apăre până Marți seara.

Spiritul și geniul bun.

Românul are o fire veselă. Deși pe fața lui este adese-orî întipărită umbra suferințelor sale de vécuri, totuși ochii lui sunt plini de viață și surisul lui nu este nici-odată surisul omului desnădejduit.